Audita supplicatone proposito oretanus coram eis per 
Forzanum de Forzanis et Petrum Schiappa Petram de Al­
bisola, asserenies se Sindicos Communiiatis Albisole, et ha- 
bere ad infrascripta petenda speciale mandatum per pub- 
blicum Istrumentum, requirentes sibi confìrmari cartas lit- 
teras olim datas lanue 1343 die 5 lulii emanatos per tunc 
Ducem lanuensium inter cetera continentes :

Ito vobis districte praecipientes mandamus ex delibe­
ratone, et terminatione nostri Consilii quindecim Sapientum, 
quatenus visis presentibus vos nunc Potestos Varaginis, et 
dictorum locorum cum Consilio et deliberatone Bonorum 
Loci, in quo erit, eligantur duo ex ipsis ex sufficientibus, 
quos vicarios consttuatis, et nominetis, qui vicari! iurent 
in vestri presenta, et habeant potestotem, et bailiam co- 
gnoscendi, et terminandi, ac deffiniendi, cum fuerit absens 
a locis praedictis, questiones civiles inter ipsos vertentes de 
quacumque quantitote parva vel magna, quibus vicariis ve 
stris sic constituendis quolibet anno detur; et delegatur po- 
testas, luris dictio, et badia cognoscendi, terminandi et def
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flniendi huiusmodi quaestiones ut premi Iti tur quando fuerit 
absens a dictis locis. '

Questiones autem vertentes, seu quas verti contingerit 
in futurum inter homines Cellarum et Albisolae, et homines 
Varaginis petentes, vel requirentes aliquid a predictis Cel­
larum et Albisolae, vos Potestas cognoscatis et cognoscere 
debeatis, vel vicariis vestris illius loci de quo fuerit illa 
persona, contra quam ageretur committere possitis proces- 
sum, vel parte m ipsius, prout vobis videbitur, dum tamen 
homines dictorum locorum extra eorum territorium non 
trahantur, seu trahi perraittatur occasione pròcessum pree- 
dictorum, seu partis ipsorum, ita ut expresse teneamini 
tales quaestiones per vos ipsum et non per Vicarium dicti 
loci terminare et definire videlicet in loco ilio, de quo fuerit 
persona contra quam ageretur et ut valeatis huiusmodi quae- . 
stiones terminare, et definire ut supra debeaiis et tenea- 
mini debito iuramento qualibet heblomada semel ad minus 
visitare loca praedicta Cellarum, et Albisolae, ne ipsos ho­
mines gravetis ad veniendum Varaginem prò aliqua quae- 
stione civili, et ad requisitionem hominum Varaginis, salvo . 
si in contraciibus, et promissionibus, de quibus apparent 
pubblica Instrumenta, vel Scriptura expresse contineretur 

, de Cellis, et Albisolae, quod possint in Varagine vel ubi 
vobis placuerit, cognoscere et definire salvo quod si a seu- 
teniiis. et pronunciationibus vicariorum dictorum Locorum 
aliqua persona se sentiet gravatam, vel se appellaret, vel 
recursum haberet de vos ; volumus, et ordinamus, quod 
possitis de huiusmodi gravaminibus, et defectionibus vica­
riorum praedictorum cognoscere, terminare, definire, corri- 
gere, et emendare, ipsasque punire, et condannare prout 
discretioni Potestatis videbitur, et in dictuni casum ipsos de 
dictis locis citare, et venire lacere coram vobis, et cum in 
illis locis praedictis Cellarum et Albisolae fueritis supra. et 
de processibus inceptis et inchoatis per dictos vicarios vo­
lumus quod possitis procedere, et terminare, et quod, cum 
semper in dictis (locis) fueritis, praesens olficium dictorum 
Vicariorum cesset.
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DOCUMENTO N. 3

Nulla persona de Cellis vel ibi habitans audeat vel 
presumai ire ad Curiam Varaginis.

Item statuerunt et ordinaverunt ad honorem magnitu- 
dinis dicti Gubernatoris nostri ad con«ervationem franchi- 

. tatis, et iurisdiùonis totius universitatis hominum Cellarum, 
quod nulla persona do Cellis audeat vel presumat ire ad 
curiam Varaginis aliqua causa vel ingenio sub aliquo col­
lere làciendi ibidem aliquam petitionem per aliquam perso- 
nam de dislrictu Cellarum. Et si aliqua persona in dieta 
Curia Varaginis simul et mandato maximo gratus et con­
siliare Cellarum et si aliqua persona contrafecerit ut supra 
dictum est condenetur prò qualibet vice in libris tribus Ja- 
nuorurn monete Saone applicandis in solidum Comuni Cel­
larum, et hoc similiter ad petitionem persone singularis 
sub dieta pena applicanda dicti Comuni, ut supra.

Mandantes et iubentes auctoritate praesentium quod sic 
ut supra per vos Potestàtem presentem et futuro» succes- 
sores et Vicarios debeant fieri, et observari sub debito iu- 
ramento, et poena a vobis, et ab eis ut supra arbitraria 
auferenda. Insuper habita super praedictis deliberatione sol- 
lem ni orane iure, modo, et forma qui bus ineli us potuerunt, 
ratifìcaverunt, et approbaverunt omnia et singola praedicla, 
et ea observari deberi preceperunt et delibera veruni per 
Potestatem Varaginis praesentem et futurum et hoc ad ip- 
sorum lllustris (Domini) Gubernatoris et Consilii beneplaci- 
tum et mandatum.

Antonius de Credentia Not. et Cane.

DOCUMENTO N. 4.

De iustitia reddenda Cellis per Potestatem vel Recto- 
rem ville Cellarum.

Teneatur Potestas seti Reclor Cellarum qui prò tem­
pore l'uerit recidere im in Cellis omnibus personis de Cellis
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DOCUMENTO N. 5.

DOCUMENTO N. 6.

A

Quod Potestas Varaginis, Cellarum et Albisolae te- 
neatur venire in Cellis semel adminus in hebdomada.

7 Gennaio 1460.
(llustris D. Ludovici^ de Valle regius Locumtenens, et 

lanuensis gub'rnator, ac M. Consilium Antianorum Cominu- 
nis lanue in legitimo numero congregato intellecta contro­
versia vertente inter Vivaldum Ferrum, et socios sindicos 
Communi? Varaginis parte altera occasione quorundam de- 
cretorum diversis temporibus conditorum et conflrmatorum 
requirentium non obstante contrari ictione Sindicorunr Vara­
ginis, volentes finora honestum imponi diete controversie, 
omni Iure et via qui bus melius ac va lidi us potuerunt conr

Itera statuerunt et ordinaverunl quod Potestas Varagi­
nis, Cellarum et Albisolae teneatur et debeat vinculo iura- 
mento visitare, ius teneri et venire in Cellis prò qualibet 
hebdomada, semel et die uno ad minus.

que per aliquam personam convenissentur coram Potestate 
vel Rectore predicto tali modo, quod nulla persona de Cel­
lis, vel qui habitat in Cellis exira villam seu lerritorium 
Cellarum, conveniri non valeat vel citari. Et dictus Pote­
stas seu Rector qui est vel prò tempore fuerit de quesiio-. 
nibus et litibus que movebuntur, et tleret alicui de Cellis, 
seu in villa Cellarum habitanti sive universitati hominum 
diete ville Cellarum in dieta villa Cellarum cognoscere, de- 
beant, et ius ibidem reddere, et extra dictam villam Cella- 
rum de dictis questionibus vel aliqua eorum cognosci non 
valeat, seu eas terminare vel diffinire quia actor de iure 
sequitur forum rei et omnia tenealur dictus Potestas seu 
Rector iurare ad sancta Dei Evangelia manualiter tangendo 
scripturas in principio sui regiminis quod attendet et ob- 
servabit omnia et singula supra dieta in dictis capitulis.
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miserunt Claris praestantibus et egregiis viris D. Francesco 
de Ciserno. Vicario ducali, Bartholomeo de Auria quondam 
D. lacobi, et Emmanueli Selerano Not. Collega ipsorum Do- 
minorimi Antianorum, qui partibus supra dictis audilis, vi- 
sisque conventionibus concessis diete communitati Varaginis, 
Decretisque omnibus Incolis Cellarum, et Arbisolae conces­
sis, visisque in ea materia videndis, et auditis audiendis cu- 
rent, si fieri potest, partes componere, et casu quo id ne- 
queant Tacere, tunc referant praefato 111 mo Domino regio 
Lucumtenenti et Consilio quod invenerint, et quomodo ab 
eis in dieta causa providendum est auditisque partibus su- 
pradictis, luribusque ipsarum piene intellectis, et conven­
tionibus dicti Communis Varaginis, ac Decretis et delibera- 
tionibus concessis Uni versi tati bus dictorum Locorum Cella- 
rum et Albisolae, diversorum temporum, cognitisque demum 
omnibus eis, que Partes ipsae dicere, opponere, et allegare 
voluerint exami natisque omnibus in ea re diligenter exami- 
nandis dicimus, et referimus ut infra.

Videlicet confìrmandos esse et confirmari debere Conven- 
tiones ab ipsis 111. D. Regio Gubernatore, et Consilio dicto­
rum Communitati Varaginis continuo a tunc in antea re- 
sidentibus.

Itemque confirmanda, et approbanda omnia decreta et 
quascumque deliberaiiones concessa, et concessas dictis Uni- 
versitatibus Cellarum et Albisolae sub illis modis, conditio- 
nibus, et verbi», ac aliis in iis adnotalis, nihil addito, vel 
diminuto.

Verum quia in dictis Deliberationibus diversis tempo­
ribus factis, et condilis, et inesse videntur constitutiones ac 
ordines quaedam que necessarium inferius ad notare, ut 
postquain diversee scripturae sunt inferius inveniantur, pri­
mo refferimus :

Quod elligantur, et constituantur duo Vicarii in dictis 
Locis Cellarum et Albisolae, in presentia, et cum auctoritate s 
Potestatis, qui teneantur reddere lustitiam quibuscumque 
suppositis lurisditionis dictarum villarum, et de quacumque 
summa in absentia dicti Potestatis Varaginis.
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(1) Manca noi tosto il cognome.
40

Declarato ‘amen quod quotienscumque Potestà» dicti 
Loci Varaeinis accederei ad dictas villas, et vellet lustitiam 
Tacere in quibuscumque controversi!» tam motis, quam mo- 
vendis in dictis villis, et utraque ipsorum dumrnodo ibidem 
presens sit id omnino sibi liceat, non obstantibus iis, que 
superili» dieta sunt de lustitia reddenda, per Vicarios ante- 
dicios. prout descriptum est in quodam Decreto 111. D, Theo- 
dori Montis Ferrati anno 1410 die 11 lunii sub scriptum 
manu Antonii de Credentia cancellare.

Itera referimus quod liceat cuicumque Incole dicti loci 
Varaginis prò cre litis suis sibi merura et purura spectan- 
tibus non ab aliquo cetaro cessis posse agere, et exequi 
conira quameuraquo personam dictarum universitatum Cel- 
larum et Arbisole corara Potestà te Varaginis qui est voi 
prò tempore fuerit in ipso loco Varaginis prò quacuinque 
causa a libris decera moneta Saone sopra et in iis stare et 
parere mandatis dicti Potestatis et capitali» eiusdem locis 
Varaginis prout de iis constat deliberalo scripta parte ex- 
cellentissirai Domini Ioannis de Isolanis cardinali» lannuen- 
sium gubernatoris anni 1416 die 14 marlii et extrahetur de 
actis quondam Ioannis Stella Cancellarli de solutionibus 
vero fìen.lis ab incolte Cellarum et Albisole ita quod inter 
eos prò forma in exatione continetur, et ila ut sopra refe­
rimus salvi» iuribus excelsi Comunis lamie et haec omnia 
sic con ti tuta et ordinata perdurare debere ad beneplacitum 
illustris Domini Regii Locumtenentis, et lanuensium Guber­
natoris ac illustris Consilii dictorura Antianorum Communi» 
lamie.

DOCUMENTO N. 7.
, 12 Dicembre 1465.

Magniflcus et illustris doniinus ducali» in lanua locum- 
tencns et Gubernator et inagoum Consilium dictorura Antia­
norum in pieno numero congregatorura et quorum nomina 
sunt haec: Dominus lacobus ............  (I) Prior Darius de
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Vivaldis, Theodorus Spintila, Marcus Lercarius, Baptista 
Gentilis, Carolus Lomellinus, Antonius da lugibertis, Nico- 
laus de Fornariis, Ioannes lustinianus quondam Baptista, 
Antonius Carena, Ioannes de Insula et Barnabas de Ponte 
Notarius-, auditis sindicis, et universitatibus hominum Albi­
sole et Cellarum videiicet Bartholomeo Bosio et Beriono 
Mordilia Sindicis Communis et hominum Cellarum, Bertono 
Grosso et Cattaneo Folia sindicis Communis et hominum 
Al.bisolae, petentibus sibi confìrmari privilegia et conven- 
tiones qua et quas habent ad excelso comune lanua et cum 
communitate hominum Varaginis sicut saepe numero factum 
fuit et postremo tempore nunc quodam dicti Kaphaelis A- 
durni lanuensium ducis manu quondam Thomae de Cre­
dei) tia Cancellarii 1453 die 3 augusti et ex inde tempore 
quondam M. D. Ludovici de Valle prò Christianissimo Do­
mino rege Francorum locumtenentis, et gubernatoris manu 
Nicolai de Credentia Cancellarii 1460 die 8 lannuarii ut 
meliori animo vivant et qua ab eis agi oporieat diligentius 
et securius agant volentes ipsis hominibus, ut universitati­
bus compiacere approbaverunt et confirmaverunt omnia 
proui in eis continetur et in illis suam auctoritatem et con- 
sensum interposuerunt, usque tamen ad ipsorum Magnifici 
et Illustris Domini Locumtenentis et gubernatoris ac Con- 
cilii beneplacitum salvisque insuper luribus omnibus quibu- 
scumque Excelsi Comunis lanuensium.

, 30 Gennaio 1503.
Vobis Illustri et excelso D. lanuensi regio Guhernatori 

et Magnificis 1). D. Antianis Civitatis lamio parte devoto- 
rum subditorum D. D. V. V. Melchioris Sirombra, et Bar- 
tholomeus Morralia Sindicorum Communitatum Cellarum et 
Arbisolae, quod iam annis ducentum elapsis, et ultra fue- 
runt Concessae nonnullae conventiones, et Decreta dictis 
Coinrnuiiilatibus et successive diversis temporibus, et di- 
versis regiminibus vigenlibus conflrmata et maxime anno
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30 Gennaio 1503.

Illustris et excelsus Dominus Philippus de Cleri règius 
administrator et Genuensium gubernator et M. Consili um 
D. D. Antianorum Communis fanne in legitimo numero, con­
gregato andito Melechione Sirombra et Bartholoineo Morsalia 
nomini bus in supplica tione predi età contea tis petentibus qua 
in supradicla supplicatone continentur auditis spectatis viris 
Gofredo de Marinis et Andrea de Ferrariis Notario duobusex 
ipsis M. Consiliariis quibus cura demandata fuerat scripturas 
de quibus in supplicatone flt mentio legendi et deinde refe 
rendi re esaminata conflrmant et approbant Conventioues 
et decreta seu scripturas de quibus in dieta supplicatone

1402 tempore praedicti regiminis Christianissimi Regis 
Francorum vigore pubblici Decreti rogati mani egregii An­
toni! de Credentia Cancellarti et alterius decreti eodem anno 
rogati manu quondam Maximi de ludicibus Cancellarti anno 
1453 tempore dicti regiminis praefati Christianissimi regis, 
ut constat vigore decreto rogati manu egregii Nicolai de 
Credentia Cancellarti et»que decreta prout supra sunt, et 
vigore alterius Decreti mano quondam Thome de Credentia 
Cancellarti anno 1443 regnante D. Raphaele de Adurno, et 
quod ipsi supplicantes. satis tuti, et securi sifKt stantibus 
tot, et tantis decretis, et confirmationibus, tamen quia ma­
xime est vix ternporum, quo omnia fere consumuntur. Idem 
ne ex longiquitate, et diuturnitate ternporum possit aliquod 
pregiudicium dictis eorum conventionibus oblivione adduci, 
parte quar supra requinitur quod D. D. V. V. digentur 
decreta ipsa, et Conventiones praedictas ad cautelam ap- 
probare et confirmare sub illis modis, et formis quibus con­
cessa fuerunt, nihil addito, vel diminuto in omnibus et per 
omnia, prout in ipsis Decretis continetur, prò quibus omni­
bus humiliter se commendai D. D. V. V. quas omnipotens 
feliciter conserve!.
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DOCUMENTO N. 11.

fit mentio in omnibus et per omnia prout in dictis srriptu- 
ris conti netur.

1 I Marzo 1519.
llhistrissimus Dominus Dux et Magnifici Demini Gul>er- 

natores reipubblicae Genuensium leda suplicatione supra- 
dicta et .audii is (lieti Michadi Mordilia et Laurenzio Bado 
Siedici Cellarum Nicolae Forzano et Barlholemeo Rocchetta 
Sindici Albisolae eadem omnia sibi ipsis fiori et concodi 
petentibus que in dieta supplicati ine continen'ur, placuit D. 
D. S. S. dictara curain demandare praefato illustrissimo 
Duci et M. M. Oclavio Gentili de Oderico et. Antonio Calvo 
revidendi Conventiones concessione* et decreta quoque in 
Conventionibus et concessioni bus contineni.ur qui cum hodie 
retulissent ipsas conventiones concessas decreta et gratias 
recidisse, praefatosque sindicos audivisse in contradictorio 
iudicio ad Angelo Delphino et Bernardo Lodino sindicis Va- 
raginis ipsisque respondentibus ipsis Conventiones ot con- 
cessiones et alia de quibus supra confi r manda esse; qua 
prò p ter annuentes supra liete petilione supra dictorum sin- 
dicor um sequenles relationem eorumdern illustrissimi et Ma­
gni ficòrum conventiones concessiones decreta et gratias de 
quibus supra in ipsis conventionibus et decretis initas con- 
cessas et factos ipsis hoininibus Cellarum et Albisole talia 
qualia sunt et qua et quae in authentica forma appame- 
runt ad beneplacitum tarnen D. 1). S. S. comprobavorunt 
coinprobant et convalidati in omnibus et per omnia prout 
in ipsis continetur et legitur quibuscumque in contrariuin 
non obstantibus.

Genova 14 Giugno 1548.
Spett. Podestà sono comparsi da noi li Giudici d* Albi­

sola o ne hanno esposto qualmente contro la consuetudine 
sono da voi molestati, proibendo a* loro vicarii non poter
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intendere in caose di ingiurie, e risse che seguono tra loro, 
dove non interviene sangue, e non avessero da essere riti­
rati a Varazze per rispetto si delli testimoni come delle 
parli e che sin l’anno del 35 del meso di luglio per mano 
di Francisco Pasqua nostro segretario fu scritto alli nostri 
Predecessori che per simili caose li huomini di Celle non 
fossero tirati a Varazze. Per queste et altre ragioni vi or­
diniamo che per simili caose minime di ingiurie e risse 
dove non interviene sangue non habbiate a tirare ditti huo-’ 
mini da Albisola a Varazze lasciandoli secondo il loro co­
stume intendere alli loro Vicarii con questa però condizione 
che di tutte le condanne faranno ve ne diano subito notitia.

Quanto alle caose dove intervenga sangue non voglia­
mo che ardiscano d’intromettervisi senza darvene notizia, 
a ciò li provediate voi per quanto farà bisogno conforme 
alla giustizia. Da Genova li 14 Giugno 1548.